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Kopš 2015. gada Latvijas Universitāte ir piedalījusies četros HORIZON 2020 projektos 

(eLTER, Advance-LTER, eLTER PPP un eLTER PLUS) kuru mērķis ir kopējas Eiropas 

ilgtermiņa ekoloģisko pētījumu infrastruktūras izveidošana. Šajā laika periodā ir izstrādāta 

Eiropas LTER infrastruktūras shēma un darbības principi. Galvenajos vilcienos izstrādāta 

pētījumu programma, kontrolējamo  parametru saraksts un metodiskie norādījumi šo parametru 

mērīšanai. Veikta dalībvalstīs esošo pētījumu vietu klasifikācija pēc to ekoloģiskās struktūras, 

pētījumu programmās iekļautajiem parametriem un veicamo novērojumu biežuma, izdalot 3 

pētījumu vietu kategorijas. Šobrīd tiek diskutēta pētījumu metožu izvēle un precizētas 

potenciālās izmaksas. Lai pētījumu vieta tiktu iekļauta Eiropas LTER sistēmā kā 1. vai 2. 

kategorijas  vieta, tai ir jāatbilst WAILS (Whole system Approach for In-situ & Long-term 

environmental System research on life supporting systems) principiem. Tie ietver 5 galvenos 

sistēmas blokus: Atmosphere, Hydrosphere, Geosphere, Biosphere un Sociosphere kā LTSER 

platformas pamatbloku. Lai konkrētas dalībvalsts pētījumu vietas  kvalificētos Eiropas LTER 

1. vai 2. kategorijai, tām ir nepieciešams paplašināts ilgtermiņa pētījumu parametru saraksts, 

kas ietvertu 4 galvenos blokus. Tas ir nopietns izaicinājums Latvijai, lai kļūtu par pilntiesīgu 

Eiropas LTER dalībvalsti.  

Latvijas  ekosistēmu ilgtermiņa pētījumi līdz šim pamatā bija orientēti uz ekosistēmas 

biokomponentu (Biosphere).  Šajos pētījumos 15-20 gadu laikā uzkrāti dati par sauszemes, 

iekšējo udeņu un jūras biokopu un sugu populāciju izmaiņām, kas deva nozīmīgu  ieguldījumu 

starptautiska līmeņa pētījumos par vides un ekoloģiskajām izmaiņām Eiropā un pasaulē un 

atspoguļojās augsta līmeņa starptautisko zinātnisko žurnālu publikācijās (Vihervaara et al. 

2013; Dick et al., 2014; Angelstam et al., 2018; Dick et al., 2018; Djukic et al. 2018; Jourdan 

et al. 2018; Angelstam et al., 2019; Muelbert et al., 2019; Pilotto et al. 2020; Kwon et al., 2021; 

Haase et al., 2023).  Vienlaikus jāatzīst, ka ierobežoto finansu resursu dēļ sauszemes 

biokomponenta pētījumu datu interpretācijā līdz šim pārsvarā izmantoti tikai  

hidrometeoroloģisko staciju dati par klimatisko faktoru izmaiņām. Attiecībā uz 

hidroekosistēmu pētījumu vietām stāvoklis ir labāks, jo paralēli biokomponenta izpētei veikta 

arī dažu hidroekosistēmu fizikālo un hidroķīmisko parametru reģistrācija.  
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Šāda daļēji vienpusīga ekosistēmu ilgtermiņa pētījumu nacionālā programma izskaidrojama ar 

zemo finansējumu un no tā izrietošo  nepietiekamo Latvijas iesaisti Eiropas un pasaules 

nozīmīgāko pētījumu programmās un projektos. Neliels ieskats par Latvijas vietu svarīgākajās 

starptautisko ekoloģisko pētījumu programmās un projektos. 

EU BON - ir 7. ietvara programmas  projekts. Realizē novatorisku pieeju bioloģiskās 

daudzveidības informācijas sistēmu integrācijai no lokāli iegūstamiem un tālizpētes datiem, lai 

savlaicīgi un pielāgoti risinātu vides politikas un informācijas vajadzības.  Sugu un 

biodaudzveidības telpiskā sadalījuma modeļu veidošana  izmantojot  režģa kvadrātu principu 

sugu sadalījuma  prognozēšanā  pie dažādas izšķirtspējas (2012.-2017. g.). Latvija nav 

iesaistīta. 

ENVRIplus  - programmas Apvārsnis 2020 projekts, kas apvieno vides un Zemes sistēmu 

pētniecības infrastruktūras, projektus un tīklus, iesaistot tehnisko speciālitāšu  partnerus, lai 

izveidotu saskaņotāku, starpdisciplinārāku un sadarbspējīgāku vides pētniecības infrastruktūru 

kopu visā Eiropā (2016. - 2019. g.). Latvija nav iesaistīta. 

LifeWatch ERIC - Eiropas infrastruktūras konsorcijs, kas nodrošina e-zinātnes pētniecības 

iespējas zinātniekiem, kuri vēlas papildināt mūsu zināšanas un padziļināt mūsu izpratni par 

bioloģiskās daudzveidības organizāciju un ekosistēmu funkcijām un pakalpojumiem, lai 

atbalstītu pilsonisko sabiedrību galveno planētas problēmu risināšanā. Dibināts 2017. g. Ar 

centru Seviļā Spānijā, sadarbībā ar Dāniju). Latvija nav iesaistīta. 

GEOS - Global Earth Observation System. GEOS ir iesaistītas vairāk  nekā 100 valstis un 

ar vairāk  nekā 100 iesaistīto organizāciju.  Misija ir izveidot Globālo Zemes novērošanas 

sistēmu sistēmu (GEOSS). GEOSS ir koordinētu, neatkarīgu Zemes novērošanas, informācijas 

un apstrādes sistēmu kopums, kas mijiedarbojas un nodrošina piekļuvi dažādai informācijai 

plašam lietotāju lokam gan valsts, gan privātajā sektorā. GEOSS saista šīs sistēmas, lai 

stiprinātu Zemes stāvokļa monitoringu. Iesaistītas 115 valstis, piedalās Latvijas Vides, 

ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūra. 

ICOS - Integrated  Carbon Observation System. Consorcija misija ir veikt  standartizētus, 

augstas precizitātes  ilgtermiņa pētījumus, lai  padziļinātu izpratni par  oglekļa ciklu un sniegtu 

sabiedrībai nepieciešamo informāciju par siltumnīcefekta gāzēm. Piedalās 14 Eiropas valstis, 

Latvija nav iesaistīta.  

EXPEER - Experimentation in Ecosystem Research. Projekta  uzdevums apvienot  galvenās 

novērošanas, eksperimentālās, analītiskās un modelēšanas iekārtas ekosistēmu pētniecībā 

Eiropā, lai tās varētu izmantot, kopējās Eiropas Pētniecības telpas (ERA) strukturēšanā un 



uzlabošanā sauszemes ekosistēmu pētniecībā.  FP7 projekts (2010. – 2015.g.). Projektā 

piedalījās 38 Eiropas valstu un Izraēlas pētniecības institūcijas. Latvija nav iesaitīta. 

EnvEurope - Vides kvalitātes un spiediena novērtējums visā Eiropā kā integrēta un kopīga 

sistēma ekosistēmu uzraudzībai.  Life projekts, 11 dalībvalstis (2010. – 2013. g.). No Baltijas 

valstīm  iesaistīta tikai Lietuva. 

AlterNet - apvieno starptautiskus dabas un sociālo zinātņu pētniekus no 21 Eiropas valsts, lai 

integrētu mūsu izpratni par bioloģisko daudzveidību, ekosistēmām un pakalpojumiem, ko tie 

sniedz sabiedrībai, un radītu platformu jēgpilnai saziņai ar politikas veidotājiem un sabiedrību. 

Latvija nav pārstāvēta. 

ILTER - International Long Term Ecological Research Network.  Starptautiskais ilgtermiņa 

ekoloģisko pētījumu tīkls dibināts 1980. gadā pēc ASV iniciatīvas, tā  programma tika un 

sākotnēji to finansēja ASV Nacionālais zinātnes fonds (NSF). Pašlaik tīklā ir 39 dalībvalstis.  

Ar NSF atbalstu Latvija tika uzņemta  ILTER  2004. gadā. 

IMP - Integrated monitoring program of terrestrial ecosystems. Pēc mikrosateces baseina 

principiem organizēta starptautiska programma. Latvijā bija ierīkotas divas kompleksā meža 

monitoringa stacijas Taurenē un Rucavā, kur tika veikti kompleksi meža ekosistēmas 

ilgtermiņa pētījumi no 1995. – 2008. gadam.  

Eiropas LTER infrastruktūra būtībā bazējas uz minēto projektu iestrādnēm. Valstīm, kuras 

bijušas vai joprojām ir iesaistītas šajās programmās, ilgtermiņa pētījumu vietas ir aprīkotas 

atbilstoši WAILS prasībām un daudzas no tām turpinās funkcionēt ar minimālām izmaiņām arī 

Eiropas eLTER izveidotajā infrastruktūras  programmā. Latvijai šai ziņā nepieciešami būtiski 

ieguldījumi infrastruktūrā, lai tā kļūtu par pilntiesīgu dalībvalsti topošajā eLTER ESFRI 

struktūrā un varētu pārstāvēt mūsu valsti uz starptautisko ekoloģisko pētījumu programmu 

fona. 
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